
REPúBLICA DE CHILE 
DIVISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACM!A 

FORMALIZA NÓMINA DE POSTULACIONES 
ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES DEL CONCURSO 
''PARA ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO 
QUE APOYEN INICIATIVAS DE ARTISTAS 
REGIONALES DESTACADOS" GLOSA 2.1, LEY 21.289, 
AÑ02021. 

N
- 0 ·<'-' 322 1 

RESOLUCIÓN EXENTA F.N.D.R. 

COPIAPÓ, 0 5 OCT 2021 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley N° 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley N° 21.289 sobre 
Presupuesto del Sector Público para el año 2021; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Extraordinaria N° 5 de fecha 31 de agosto de 2021 ;en la Resolución Exenta Core N° 29 de fecha 02 de 
septiembre de 2021; en la Resolución Exenta FNDR N° 298 de fecha 27 de septiembre de 2021 que 
nombra la Comisión de Admisibilidad; en la Resolución Exenta General N° 229 de 14 de julio de 2021 , 
sobre delegación de facultades; en las Resoluciones N° 7/2019 y 16/2020 de la Contraloría General de la 
República; 

CONSIDERANDO: 

l. Que, con fecha 02 de septiembre del año en curso se procedió 
a dictar la Resolución Exenta CORE N° 29, la cual aprobó las Bases para la postulación al Concurso 
"Para entidades privadas sin fines de lucro que apoyan iniciativas de artistas regionales destacados año 
2021" señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, de la Ley N° 21.289 de 
Presupuesto del Sector Público para el año 2021. 

2. Que, en las Bases para la postulación a los recursos señalados 
en el Concurso en mención, en su numeral10.1, denominada "Comisión de Admisibilidad", se establece 
que el proceso de admisibilidad se efectuará por funcionarios del Gobierno regional de Atacama, siempre 
y cuando no se encuentren inhabilitados, independiente de su calidad contractual con este Servicio. 

3. Que, mediante Resolución Exenta FNDR N° 298 de 27 de 
septiembre de 2021, se nombró a la Comisión de Admisibilidad del Proceso de Postulación del concurso 
en comento. 

4. Que, con fecha 28 de septiembre de 2021, se constituyó la 
Comisión de Admisibilidad, pronunciándose sobre los proyectos admisibles y no admisibles del Concurso 
señalado , los cuales fueron revisados del 28 de Septiembre al 04 de Octubre del 2021. 

5. Que, en las Bases para la postulación a los recursos 
señalados, en su numeral 9.3, denominada "Publicación de Resultados", y específicamente, en su letra a) 
referida a la Etapa de Admisibilidad, se establece que se publicará el listado de iniciativas admisibles y 
listado de iniciativas no admisibles, señalando las causas del incumplimiento. 



RESUELVO: 

1- FORMALÍZASE LA NÓMINA DE ADMISIBILIDAD Y 
NO ADMISIBILIDAD, de las siguientes postulaciones, en el marco del concurso "Para entidades 
privadas sin fines de lucro que apoyan iniciativas de artistas regionales destacados", Glosa 2.1 , Ley 
21.289, año 2021 y que en consecuencia avanzan a la etapa de evaluación y selección: 

ACTA COMISIÓN ADMISffiiLIDAD 

CONCURSO "PARA ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO QUE APOYEN INICIATIVAS 
DE ARTISTAS REGIONALES DESTACADOS, GLOSA 02, 2.1.- LEY N°21.1289, REGIÓN DE 
ATACAMA 2021" 

En Copiapó, con fecha 28 de septiembre del año 2021, se constituyó la Comisión de Admisibilidad, la 
cual fue nombrada por la Resolución Exenta FNDR No 298. 

COMISIÓN ADMISIBILIDAD 

Alejandro Cáceres Araya Profesional de la División de Desarrollo Social y Humano 
del Gobierno Regional de Atacama 

Ana Solange Rojas Latorre Profesional de la División de Desarrollo Social y Humano 
del Gobierno Regional de Atacama 

La labor de la presente Comisión tal como lo establece el punto 1 O de las Bases, es llevar a cabo el proceso 
de admisibilidad de los proyectos verificando el cumplimiento de las entidades postulantes de la 
presentación de los antecedentes solicitados, como documentación requerida en el numeral 9.1 y 1 O .2.-

El proceso de admisibilidad se llevó a cabo por la comisión los días 28 se septiembre al 04 de octubre del 
año 2021. 

De los 32 proyectos presentados, 2 fueron postulados fuera de los plazos establecidos de postulación. Por 
tanto, se realizó la admisibilidad a 30 proyectos, cuyo resultado es el siguiente: 

NÓMINA DE PROYECTOS ADMISIBILES 

1.- ORGANIZACIONES SIN FINES DE LUCRO 

-PROVINCIA DE CHAÑARAL: 

COMUNA ENTIDAD POSTULANTE 

CHAÑARAL Junta de Vecinos W 7 

Ampliación Norte 

- PROVINCIA DE COPIAPÓ: 

COMUNA ENTIDAD POSTULANTE 

CALDERA Corporación Pro patrimonio, 

cultural y circulación de obra 

CALDERA Club Social Cultural y 

Deportivo de Ajedrez 

Horizonte de Atacama 

NOMBRE DE LA INICIATIVA MONTO 

SOLICITADO$ 

Publicación y Difusión de Crónicas $6.460.000 

"Relatos sobre Tesoros Humanos 

Vivos y Personajes Populares de 

Chañaral" 

NOMBRE DE LA INICIATIVA MONTO 

SOLICITADO $ 

Documental: La Trascendencia $8.000.000 

del Arte 

Pasantía en Violín Junto al $ 14.974.512 

Maestro Carlos Johnson en 

Lubeck, Alemania 

Página 2 de 7 



COMUNA ENTIDAD POSTULANTE NOMBRE DE LA INICIATIVA MONTO 

SOLICITADO$ 

COPIAPÓ Fundación Atacamágica cortomet raje " sacudimos el $7.954.500 
po lvo" 

COPIAPÓ Club Copiapó Simplemente Wildy $7.997.122 

COPIAPÓ Junta de Vecinos Rinconada Creación, Escritura y Difusión $ 12.830.260 
San Fernando de guion cinematográfico del 

libro México, pa isaje de 
Copiapó 

COPIAPÓ Junta de Vecinos Rinconada Arte Rad iofón ico y Sonoro, $ 14.994.565 
San Fernando Producción, Complicación y 

Dist ribución 

COPIAPÓ Agrupación Artístico Cultural Patricio Vare la Al Piano, $7.765.920 
Comunidad Yiraka Historia de Bolero Chileno 

COPIAPÓ Corporación Municipal Post Producción de Obra $ 14.926.322 
Deporte y Cultura Copiapó Aud iovisual Regiona l 

COPIAPÓ Asociación Audiovisual de La Plata Desconocida de $7.989.050 
Atacama Agat Chimberos 

COPIAPÓ Agrupación Cultural Así e la Guitarra Latinoamericana, $7.992.630 
Cosa ritmos tradicionales y 

populares 

COPIAPÓ Fundación Proyecto Ser Impresiones Musicales del $7.986.071 
Humano Clarinete por los Andes 

COPIAPÓ Corporación Municipal La AT ACORFEST, en formato $7.978.684 
deportiva y cultural de BIG BAND 
Copiapó 

COPIAPÓ Club deportivo, escolar y Redrum ediciones: $9.224.687 

cultural del Liceo Católico plataforma literaria y de 

Atacama escritura para la pantalla ( 
Cine y/o TV) proyecta al 
mundo a escritores de 
Atacama 

COPIAPÓ Club Copiapó Voces del Checo , 50 años $7.990.627 

COMUNA ENTIDAD POSTULANTE NOMBRE DE LA INICIATIVA MONTO 

SOLICITADO$ 

TIERRA Junta de Vecinos W1 Alto Pasantía en península en $ 14.671.836 

AMARILLA Meléndez Estados Unidos 

TIERRA Academia Cultural de Artes y Teat ro Vivo de Atacama $7.995.700 

AMARILLA Oficios Yachay Wasi 

TIERRA Junta de Vecinos Alto Cantos de por aquí: Una $ 14.843.598 

AMARILLA Meléndez, Tierra Amarilla muest ra al mundo del retrato 
sonoro Tierramarillano 

Página 3 de 7 



-PROVINCIA DE HUASCO: 

COMUNA ENTIDAD POSTULANTE NOMBRE DE LA INICIATIVA 

VALLENAR Club Deportivo y Cultural David Nabru La Voz Juvenil de 
Chacabuco Único Atacama Hacia el Mundo 

VALLENAR Club Deportivo, escolar y Érase una Vez en el Valle Del 
cultural Chacabuco Unido Huasco 

VALLENAR Club Gimnástico Luis Peralta 30 años de trayectoria 
Aguilar Rescatando Identidad Andina 

Pallay Paca 

COMUNA ENTIDAD POSTULANTE NOMBRE DE LA INICIATIVA 

ALTO DEL Agrupación Social Deportiva Alex Arellano y su programa " 
CARMEN Cultural La Rinconada Sabores y Costumbres de 

nuestra Tierra, desde Alto del 
Carmen para el Mundo 

NÓMINA DE PROYECTOS INADMISIBLES: 

- PROVINCIA DE COPIAPO: 

COMUNA ENTIDAD NOMBRE DE LA MONTO 

POSTULANTE INICIATIVA SOLICITADO$ 

COPIAPÓ Fundación Desierto Festival Internacional de $ 
Creativo Cines de terror de 14.950.080 

Ata cama 

MONTO 
SOLICITADO$ 

$5.400.000 

$7.987.990 

$7.996.797 

MONTO 

SOLICITADO$ 

$7.407.180 

OBSERVACIONES 

-7.2 Monto a 
postular: 
Proyecto solo 
involucra gastos 
operacionales de 
carácter nacional, 
dentro del país, 
por cuanto el 
valor solicitado $ 
14.950.080, está 
fuera de los 
rangos a ejecutar, 
no tiene gastos en 
el extranjero. 

COPIAPÓ Junta de vecinos La 
Alborada 

La magia de Atacama en 
México 

$ 9.282.000 -9.1: 
Documentación 
Requerida, 
proyecto 
presenta Carta 
Gantt, anexo N • 
6, con actividades 
hasta agosto del 
2022, fecha fuera 
del plazo, superior 
a los 7 meses a 
partir de la fecha 
de entrega de los 
recursos mes de 
noviembre. 

Página 4 de 7 



COPIAPÓ Fundación Vértigo Formación en pedagogía $3.070.838 - 7.3.1. Gastos 
Horizontal en arte Circenses Operacionales El 

proyecto no 
incluye Plan de 
difusión, por 
cuanto el 
proyecto queda 
inadmisible, no 
considera insertos 
de prensa, 
publicaciones, 
como pendones, 
afiches, y/o redes 
sociales, etc. Lo 
incorporado 
corresponde al 
dominio y 
navegador para 
acceder al sitio 
Web. Igual forma 
Nic, corresponde 
a circuitos 
electrónicos 
necesarios para 
comunicarse 
sobre la red. 

TIERRA Agrupación Social Marizabel Nuestra $7.994.738 -4.2 Inhabilidad 
AMARILLA Cultural y Deportiva Cantautora Regional, Directiva 

Terra Nuevo Disco Para mantiene 
Proyección Artística rendiciones 

pendientes Beca 
2020 en 
Grupo Artístico 
Cultural y Deportivo 
Francisco Araya. 

- PROVINCIA DE HUASCO: 

COMUNA ENTIDAD NOMBRE DELA MONTO OBSERVACIONES 
POSTULANTE INICIATIVA SOLICITADO $ 

VALLENAR Junta de Vecinos Trayectoria, desde el $4.326.044 -9.1 
Vista Alegre Etapa 1 Mágico Desierto De Documentación 

Ata cama Requerida: Falto 
adjuntar 
Certificado 
Registro 
Institucional del 
Gobierno 
Regional de 
Ataca m a 

VALLENAR Asociación de Futbol Documental Deportes $ 7.980.000 -9.1 
Senior de Vallenar Vallenar Gloria y Cada Documentación 

Del Gigante del Huasca Requerida, falto 
firma Tesorera de 
la Declaración 
Jurada Simple de 

Página 5 de 7 



Inhabilidad 
1 nstituciona 1 

- Falto Adjuntar 
Cotización de 
gasto operacional 
por $200.000 

VALLENAR Agrupación Cultura Creando Música $5.254.000 -9.1: 
Paitanasarte Popular en la Voz de Documentación 

Lo re ley Requerida: Falto 
adjuntar 
Certificado 
Registro 
Institucional del 
Gobierno 
Regional de 
Atacama 
-9.1 
Documentación 
Requerida: 1 no 
Adjuntó, 
Certificado de 
Vigencia de la 
Personalidad 
Jurídica de la 
Organización ( 
Registro Civil) 

COMUNA ENTIDAD NOMBRE DE LA MONTO OBSERVACIONES 
POSTULANTE INICIATIVA SOLICITADO$ 

ALTO DEL Agrupación Social Desde el Valle Del $7.999.300 - Incumple una de 
CARMEN Deportiva Cultural Transito Para Chile, Con las Prohibiciones 

La Rinconada Ustedes Los Parientes 4.1 de las Bases 
de Jimy Navarro Generales: No se 

podrá financiar 
Pago por 
concepto de 
honorario a la 
Directiva de la 
Organización o el 
o los artistas 
postulantes. 

-Documentación 
Requerida: No 
presenta 
Currículo y 
dossier con 
evidencia y/o 
antecedentes que 
avalen su 
trayectoria . 

Página 6 de 7 



NÓMINA DE PROYECTOS FUERA DE PLAZO: 

COMUNA ENTIDAD NOMBRE DE LA OBSERVACIONES 
POSTULANTE INICIATIVA 

VALLENAR Agrupación de Postulado con fecha 23 septiembre 

Amigos, familiares y de 2021, hora de envío 17:54 PM, 
Victor Rodriguez Un según registro Chilexpress . personas con 

enfermedades 
Atacamameño de Incumpliendo el punto 9.2 de las 

psiquiátricas "Hay 
Exportación Bases Generales Lugares de 

una Esperanza" 
recepción de los proyectos. 

CHAÑARAL Postulado con fecha 23 septiembre 

Junta de Vecinos N"7 Armando D Aragon - de 2021, hora envío 17:14 PM, 

Ampliación Norte de Salsa de Atacama para el 
según consta por correos de Chile. 

Incumpliendo el punto 9.2 de las 
Chañaral Mundo Bases Generales Lugares de 

recepción de los proyectos. 

2.- PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la Página web 
www.goreatacama.cl. lo que deberá ser gestionado por el Sr. Alejandro Cáceres Araya profesional de la 
División de Desarrollo Social y Humano del Gobierno Regional de Atacama. 

DISTRIBUCIÓN 
l . División de Administración y Finanzas 
2. División de Presupuesto e Inversión Regional 
3. Asesoría Jurídica 
4. División de Desarrollo Social y Humano 

5. Ofici~.~il,ru;es 
EAN Aff'~srl 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

¡.n...o:>~~~z ARÓSTICA 
ESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 
REGIONAL DE ATACAMA 

Página 7 de 7 


